

Le compte de résultat montre un résultat positif de 2 259 €

## Répartition des recettes et des dépenses

- Part des financements publics : 45 700 €  
l'autofinancement : 54 970 € d'autofinancement, soit 55% des recettes (100 670 €).
- Poids de la masse salariale (salaires et cotisations sociales) : 81 454 €, soit 83 % des charges d'exploitation (98 411 €).

## Évolution des dépenses et des recettes :

- Entre 2017 et 2018 bénéfice en légère baisse -1 722 €
- Les subventions en 2018
  - Réalisation de formations professionnelles gratuites pour les bénévoles associatif de la ville de Nantes, et du département 44. Subvention triennale de la ville de Nantes :19 000 €. Fond de Développement à la vie Associative : 4000 €
  - Tarifs adaptés sur les ateliers seniors de prise en mains pour les personnes à faibles revenus. Appels à projets de la conférence des financeur (10 000 €) et Carsat (7000 €).
  - Subvention exceptionnelle de Nantes Métropole : 5 000 € et de Nantes : 5000 €

On observe cet année une part accrue des subvention dans le financement de l'association (46 %) L'association garde cependant une grande autonomie (54 %) (23% des ateliers retraités, 18% formations professionnelles, 13 % autres ressources)

La situation financière reste précaire car faible équilibre budgétaire et fonds propres fortement déficitaires (- 39 955 €). La reprise des fonds propres négatifs (-87625 € en 2009) se poursuit lentement +47 670 € en 10 ans.

## Tableau synthétiques

### BILAN 2018 Exercice clos au 31 décembre 2018

ACTIF en euros	2018	2017	PASSIF en euros	2018	2017
Immobilisations incorporelles			Résultat exercices antérieurs	-42 214	-46 195
Immobilisation corporelles	920	1 124	Résultat exercice	2 259	3 981
<b>Total</b>	<b>920</b>	<b>1 124</b>	Fonds associatifs avec droit de reprise		
			Subvention d'investissement		
			<b>Total</b>	<b>-39 955</b>	<b>-42 214</b>
Créances d'exploitations	7 121	25 147	Provisions pour charges		
			Fonds dédiés		
Disponibilités	12 517	2 604	Emprunt	11351	11351
			Dettes fournisseurs,	9 262	7 727
Autres créances			Dettes sociales	34 099	49 611
			Autres dettes		900
			Produits constatés d'avance	5 800	1 500
			<b>Total</b>	<b>60 512</b>	<b>71 090</b>
<b>Total actif</b>	<b>20 557</b>	<b>28 876</b>	<b>Total Passif</b>	<b>20 557</b>	<b>28 876</b>

**COMPTE DE RESULTAT 2018**  
**Exercice clos au 31 décembre 2018**

en euros	2018	2017
<b>CHARGES</b>		
<b>60 Achats</b>		
Fournitures d'entretien, petits équipements		62
Fournitures de bureau	577	397
Petits équipements informatiques	35	338
Ordi pour usagers	54	351
<b>Sous total achats</b>	<b>666</b>	<b>1 148</b>
<b>61 Services extérieurs</b>		
Sous-traitance générale	3 275	2 175
Locations immobilières	2 454	2 425
Entretien réparation, maintenance	68	39
Assurance	952	974
Autres		199
<b>Sous total services extérieurs</b>	<b>6 750</b>	<b>5 812</b>
<b>61 Autres services extérieurs</b>		
Honoraires	605	5 533
Communication	1 336	1 276
Déplacements, journées d'études	441	336
Restaurants, réceptions	175	415
Frais postaux	393	260
Fonctionnement internet, téléphone	1 486	2 524
Services bancaires	53	291
<b>Sous total Autres services extérieurs</b>	<b>4 489</b>	<b>10 635</b>
<b>64 Charges de personnels</b>		
Rémunération du personnel	58 279	63 404
Cotisations et charges	23 175	27 517
<b>Sous total Charges de personnels</b>	<b>81 454</b>	<b>90 921</b>
65 charges exercice extérieur		
66 Charges financière	171	134
67 Autres charges exceptionnelles (reprise Fse)	4 677	
68 Dotation aux amortissements et provisions, risque et charges	204	204
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>98 411</b>	<b>108 853</b>
<b>PRODUITS</b>		
<b>70 Vente prestations de services</b>		
Ateliers retraités	21 994	20 874
Formations professionnelles	18 922	17 459
Co-working, location salles	4 074	2 510
Commande publique	6 900	23 956
Autres		6 000
<b>Sous total Vente prestations de services</b>	<b>51 889</b>	<b>70 799</b>
<b>74 Subventions de fonctionnement</b>		
Nantes Métropole	5 000	10 000
Ville de Nantes	24 000	19 000
Conférences des financeurs	10 000	10 000
Carsat	4 700	
FDVA	2 000	
<b>Sous total Subventions de fonctionnement</b>	<b>45 700</b>	<b>39 000</b>
75 Adhésions	2 610	2 755
75 don	471	280
75 Produit gestion courante		
77 produits exercices antérieurs		
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>100 670</b>	<b>112 834</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>2 259</b>	<b>3 981</b>

Validé lors de l'assemblée générale du 1 mars 2019